
1

Relatório Mensal de Atividades

(RMA)

Processo n. 5004206-48.2017.8.21.0023/RS

2º Juízo da 1ª Vara Cível da Comarca de Rio Grande/RS

PROFAB - Freitas, Puccinelli e Cia 

Novembro/2024



Sumário

1. Considerações preliminares

2. Estágio processual

3. Cronograma processual

4. Aspectos Jurídicos

5. Situação Societária

6. Análise das demonstrações financeiras

7. Questões pendentes

8. Cumprimento do PRJ

3

4

5

7

8

11

12

13



• As informações jurídicas utilizadas neste relatório são referentes ao mês de novembro 

de 2024. 

• O prazo para a Recuperanda disponibilizar as demonstrações contábeis e financeiras 

para a Administração Judicial é 30 dias subsequentes aos fatos ocorridos, de modo que 

a PROFAB/STAHL não remeteu as informações supra referentes ao mês de setembro de 

forma tempestiva, inviabilizando a análise que deveria ser realizada no mês de 

novembro. 

• As informações as quais a administração judicial teve acesso e que foram utilizadas para 

elaboração deste Laudo não serão aproveitadas para qualquer outro fim. 

• O presente relatório (RMA) reúne de forma sintética as informações operacionais, 

financeiras, econômicas e processuais da Recuperação Judicial da Freitas, Puccinelli e 

Cia LTDA e sua subsidiária Stahl Engenharia, Fabricação, Montagem e Manutenção 

Eletromecânica S.A.

• A apresentação deste relatório é uma das atribuições previstas no art. 22 da Lei 

11.101/2005 do administrador judicial, e tem como objetivo garantir ao juízo, ao 

Ministério Público, aos credores e a quaisquer interessados informações relevantes a 

respeito das atividades da Recuperanda, assim como da execução do plano de 

recuperação judicial.

• Os resultados constantes no presente Laudo se baseiam no processo de recuperação 

judicial e em informações contábeis, financeiras e operacionais fornecidas pelas 

empresas à administração judicial, as quais são disponibilizadas juntamente com este 

relatório e podem ser acessadas nos autos do incidente autuado para tanto.

1. Considerações preliminares

3



• Plano de Recuperação Judicial foi colocado para a votação dos credores presentes. 

• Na classe I – Créditos Trabalhistas, o Plano foi aprovado pela maioria dos credores 

presentes. Na classe III – Créditos Quirografários, o Plano foi aprovado pela 

unanimidade dos créditos presentes. Por fim, na classe IV – Créditos de ME e EPP, o 

Plano foi aprovado por 85,71% dos credores presentes.

• A decisão que homologou o Plano de Recuperação Judicial da Recuperanda ainda não 

transitou em julgado.

• Estágio atual: cumprimento do Plano de Recuperação Judicial. 

• O processo de recuperação judicial foi ajuizado em 12 de maio de 2017. 

• Em 22 de maio do mesmo ano foi deferido o processamento da recuperação judicial.

• O edital do art. 7º, §1º da Lei 11.101/05 foi publicado em 01 de agosto de 2017.

• O edital do art. 7º, §2º da Lei 11.101/05 foi publicado em 15 de dezembro de 2017.

• O edital de convocação da Assembleia Geral de Credores foi publicado em 15 de 

dezembro de 2017.

• A primeira convocação da Assembleia ocorreu em 29 de janeiro de 2018 e não se 

instalou por ausência de quórum.

2. Estágio processual

4



3. Cronograma Processual

• Processo de Recuperação 
Judicial

EDITAL DE AVISO DE 
RECEBIMENTO DO PLANO

09/08/2017

AGC - 2ª CONVOCAÇÃO
06/02/2018

AGC - 1ª CONVOCAÇÃO
29/01/2018

FIM DO PRAZO PARA 
OBJEÇÕES

17/01/2018

EDITAL DO ART. 52, § 1º
01/08/2017

APRESENTAÇÃO DO PLANO
25/07/2017

DEFERIMENTO DO 
PROCESSAMENTO

18/05/2017

AJUIZAMENTO
12/05/2017

AGC CONTINUIDADE
28/03/2018

HOMOLOGAÇÃO DO 
PLANO

23/01/2019

AGC - VOTAÇÃO DO PLANO
27/04/2018

ESTÁGIO ATUAL
Cumprimento do Plano

5



3. Cronograma Processual

• Verificação de Créditos

FIM DO PRAZO PARA 
IMPUGNAÇÕES

27/12/2017

EDITAL CONTENDO A 
SEGUNDA LISTA DE 

CREDORES (art. 7º, § 2º) 
15/12/2017

APRESENTAÇÃO DO 
RELATÓRIO DE 

VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS
24/11/2017

ESTÁGIO ATUAL
Aguardando consolidação 

do quadro geral de 
credores

FIM DO PRAZO PARA 
HABILITAÇÕES E 
DIVERGÊNCIAS

16/08/2017

EDITAL CONTENDO A 
PRIMEIRA LISTA DE 

CREDORES (art. 7º, § 1º) 
01/08/2017

AJUIZAMENTO
12/05/2017

6



• No Evento 91 o Leonardo da Silva Giesta peticionou nos autos requerendo sua habilitação, bem 

como do seu procurador.

• No Evento 94, foi juntado aos autos ofício expedido no Agravo de Instrumento n. 5326421-

19.2024.8.21.7000.

• REsp 1.853.982/RS

• 5326421-19.2024.8.21.7000

• Lista de incidentes em anexo.

4. Aspectos Jurídicos

Relatório de Incidentes Processuais

7



5. Situação Societária

Razão Social
PROFAB Engenharia Fabricação e Montagem Industrial Ltda.

CNPJ 
07.335.258/0001-98

Endereço 
R A, Lote 8 da Quadra A do Setor 4, S/N, Distrito Industrial, Rio 
Grande, RS -  CEP: 96204-000.

Objeto Social (Principal)
Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para 
transporte e elevação de cargas, peças e acessórios.

PROFAB Ltda. 
Capital Social: R$ 

3.952.800,00
  

Jefferson Ferro Puccinelli
Sócio-Administrador

54%

Márcio Araújo Freitas
Sócio 
46%

8



5. Situação Societária

Razão Social
Stahl Engenharia, Fabricação, Montagem, e Manutenção 
Eletromecânica S/A .

CNPJ (Matriz)
28.336.539/0001-35

Endereço
Rua Garibaldi, nº 240, Sala 303, Centro, Esteio, RS – CEP 93260-
060.

Objeto Social (Principal)
Obras de montagem industrial.

Filial 01

CNPJ: 
28.336.539/0002-16

  

Filial 02

CNPJ: 
28.336.539/0003-05

  

Filial 03

CNPJ: 
28.336.539/0007-20

  

Filial 04

CNPJ: 
28.336.539/0008-01

  

Filial 05

CNPJ: 
28.336.539/0004-88

  

Filial 06

CNPJ: 
28.336.539/0005-69

  
Endereço

Avenida Presidente Castelo 
Branco, nº 400, Bairro Bela 

Vista, Aracruz, ES  
CEP: 29192-066

Endereço
Rua Doutor Oscar 

Guimaraes, nº 1118, 
Bairro Centro, Três 

Lagoas, MS CEP: 79600-
021

Endereço
Avenida Vinte de Janeiro, 

nº 1019, Galpão 000B 
CXPST 0076, Bairro Boa 

Viagem, Recife, PE
CEP: 51130-120.

Endereço
Avenida Brasil, nº 887, 

Bairro Centro, Ortigueira, 
PR

CEP 84350-000.

Endereço
Praça Xavier Ferreira, nº 

430, Sala 306, Bairro 
Centro, Rio Grande, RS

CEP 96.200-590.

Endereço
Avenida Ana Costa, nº 61, 

Terreno EV 486, Bairro 
Gonzaga, Santos, SP

CEP 11.060-001.

Stahl S/A

Capital Social: R$ 
6.527.237,00  

Diego Souza de Lima
Diretor

Márcio Botelho Soares
Diretor

A Stahl atua como subsidiária da PROFAB.

9



10

6. Análise das demonstrações econômico-financeiras

• Cumpre salientar que, conforme o cronograma estipulado, as empresas Profab e 

Stahl deveriam ter remetido os demonstrativos contábeis do mês de setembro 

de 2024 até o dia 30 de outubro. No entanto, os referidos documentos foram 

remetidos apenas em 22 de novembro de 2024, o que inviabilizou, a realização 

das análises necessárias para o presente relatório.



7. Questionamentos Pendentes

11

A Profab e Stahl não possuem questionamentos pendentes de retorno referente a 
competências anteriores.



8. Cumprimento do PRJ​

Classe Sub-classe Item do Plano Amortização Deságio
Bônus 

de adimplência
Encargos Periodicidade Carência

Início e fim dos 
pagamentos

Quirografári
o​

Operacional
Parceiro​

4.2​ Anual​ - -
TR + 4% de 
juros ao ano​

Anual​ 24 meses​

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

Quirografári
o​

Operacional
Ordinário​

4.3​ Anual​ 30%​ -
TR + 4% de 
juros ao ano​

Anual​ 24 meses​

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

Quirografári
o​

Financeiro
Parceiro​

4.4​ Mensal​ - -
TR + 6% de 
juros ao ano​

Mensal​ 12 meses​

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

Quirografári
o​

Financeiro
Ordinário​

4.5​ Anual​ 50%​ -
TR + 4% de 
juros ao ano​

Anual​ 24 meses​

Em até 10 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

32



Classe Sub-classe Item do Plano Amortização Deságio
Bônus 

de adimplência
Encargos Periodicidade Carência

Início e fim dos 
pagamentos

Quirografári
o​

Operacional
Parceiro​

4.2​ Anual​ - -
TR + 4% de 
juros ao ano​

Anual​ 24 meses​

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

Quirografári
o​

Operacional
Ordinário​

4.3​ Anual​ 30%​ -
TR + 4% de 
juros ao ano​

Anual​ 24 meses​

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

Quirografári
o​

Financeiro
Parceiro​

4.4​ Mensal​ - -
TR + 6% de 
juros ao ano​

Mensal​ 12 meses​

Em até 08 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

Quirografári
o​

Financeiro
Ordinário​

4.5​ Anual​ 50%​ -
TR + 4% de 
juros ao ano​

Anual​ 24 meses​

Em até 10 anos 
após o trânsito 
em julgado 
da homologação 
do PRJ​

33

8. Cumprimento do PRJ​


	Capa
	Slide 1

	Sumário
	Slide 2

	Considerações Preliminares
	Slide 3

	Estágio Processual
	Slide 4

	Cronograma Processual
	Slide 5
	Slide 6

	Aspectos Jurídicos
	Slide 7

	Situação Societária
	Slide 8
	Slide 9

	Análise Demonstrações Financeiras
	Slide 10

	Questionamentos
	Slide 11: 7. Questionamentos Pendentes

	Cumprimento do Plano
	Slide 12
	Slide 13


